

PRZEDPŁATA

w Krakowie:
 Rocznie złr. 16—
 kwartalnie „ 4—
 miesięcznie „ 1-85
 za odosłanie — 20
 Na przewioz:
 Rocznie złr. 20—
 kwartalnie „ 5—
 miesięcznie „ 1-70
 Za granicą:
 w Niemczech miesięcz-
 nie 2 złr., w innych
 krajach Europy zł. 2.20
 Numer zwykły „ ct
 Wiedzianny „ Ozwart-
 kowy 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wy-
 rasu w drobnych ogło-
 szeniach 1 1/2 ct.
 w „Nadesłaniem“
 Wiersz zwykły 20 ct
 Śluby, nekrologi
 wiersz 40 ct.
 Do działu inseratów
 upoważniony
 Jan Strycharski.

Błkopisów redakcją
 nie zwraca.
 Każda zmiana adresu
 20 ct.

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
 Redaktor: KAZIMIERZ EHREBERG.
 Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro Inzeratowe:
 Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Toga Fabiusza.

Na dalekiem Południu, pod skwarnym upa-
 łem równikowego słońca, rozgrywa się znowu
 jeden akt dramatu bardzo poważnego, choć mało
 interesującego, gdyż jego koniec łatwo przewi-
 dzieć. Naprzeciw pełnej rycerskiego animuszu i
 poczucia własnej niezależności, ale słabej i pra-
 wie nieuzbrojonej republiki transwaalskiej, stoi
 potężna Anglja z liczną, regularną armją, z ar-
 matami Maxima, a nadewszystko z dobrze nabitą,
 kieszą i okazując odważnym Boerom dwa końce
 togi, woła: Pokój, lub wojna!

Tymczasem, mistrzyni w dyplomacji, wysłała
 Anglja telegramy i noty, stawia *ultimata* coraz
 bardziej stanowcze, bo z każdym dniem zwłoki
 zwiększa się armja angielska na granicy Trans-
 waalu i jej wojenne zasoby, a w tym samym
 stosunku położenie upartych Boerów staje się
 krytyczniejszem.

Jaki był powód tego zatargu, wiadomo na-
 szym czytelnikom. Anglja uznała za stosowne
 ująć się za „uitlenderami“, t. j. za przybyszami
 i osiedleńcami Transwaalu, przeważnie zajętemi
 eksploatacją złota i zażądała uobywatelenia ich,
 przyznania im prawa wyboru i wybieralności do
 transwaalskiego *Volksraadu*, prawa używania tam
 własnego języka, a przy tej sposobności, tak na
 dodatek, uznania królowej angielskiej suzerenem
 Rzeczypospolitej.

Stan rzeczy jest taki, że jeżeli Boerowie zgo-
 dzą się na te żądania, będzie to jednoznaczne
 z pierwszym, olbrzymim krokiem Anglji do za-
 władnięcia faktycznego Rzeczypospolitej; jeżeli
 się nie zgodzą, przyjdzie do wojny, w której
 Anglja prawem mocniejszego urządzi się z Boerami
 jak zechce. I tak źle i tak niedobrze, tylko dla
 Anglji pewne są widoki zwycięstwa jej rozważnej
 i mądrej polityki kolonjalnej.

Gdybyśmy jednak zapytać się chcieli o przy-
 czynę polityki angielskiej w Afryce, musieli-
 byśmy odpowiedzi na to pytanie szukać w zu-
 pełnie innych stosunkach politycznych, niż są we-
 wnętrzne walki o prawa polityczne wśród oby-
 wateli Transwaalu.

Anglja, stara, kuta na cztery nogi handlar-
 ka, mierząca wszystko metrem i odważająca na wa-
 gę, od dłuższego już czasu nie łudzi się co do
 swego mało obiecującego położenia w Azji.

Z każdym dniem prawie rosną przeciwień-
 stwa polityczne w Azji między królową mórą a
 groźnie i coraz groźniej pomrukującym rosyjskim
 niedźwiedziem. Na wodach morza Żółtego musi
 Anglja dyplomatycznie ustępować, a nawet iść
 ręką w rękę z Rosją, utrwalając tam stale i
 bez pardonu swoje interesy; na Południu spu-
 szcza się już ku bogatym Indjom czarny rosyjski
 orzeł, tem niebezpieczniejszy, że liberalni Angli-
 cy taką wśród tubylców w Indiach zasiali prze-
 ciw sobie nienawiść, że szary płaszcz rosyjskiego
 żołdaka czyni tam wrażenie anielskiej szaty wo-
 bec diabiego koloru angielskich mundurów. Co
 najważniejsza jednak, kolej syberyjska na ukoń-
 czeniu, wpływ rządu rosyjskiego w Pekinie ut-
 trwalony, a w ślad za tem pójdzie w przyszłości
 zamknięcie Chiu dla handlu i przemysłu angiel-
 skiego. I trudno tam będzie Anglji coś zrobić,
 skoro nie ma do czynienia z państwem, które-
 mby można lada chwila postawić *ultimatum*,
 albo przerazić je nagromadzonymi na granicy
 pułkami.

Ale też Anglicy mają wytrawny zmysł polity-
 czny, który jest i długo jeszcze będzie pod-
 stawą ich potęgi. Przewidują i obliczają. Anglja

nie może ani na chwilę być ograniczoną w swej
 polityce kolonjalnej tak, aby to ograniczenie od
 razu poważnie zagroziło jej finansowym interesom
 i zatamowało bieg angielskiemu przemysłowo-
 wemu duchowi.

Dla tego też, trzymając się w Azji mądrej
 polityki kompromisów, a nawet abdykacji, z tem
 większą energją i pośpiechem dążą do rozszerze-
 nia swego wpływu politycznego i swoich teryto-
 rjów, tam, gdzie jeszcze pole stoi otworem — w
 Afryce.

Pierwszym krokiem zbyt gwałtownym i nie-
 politycznym był zatarg z Boerami, wywołany
 wypawą Jamesona. Anglja cofnęła się polity-
 cznie, a nawet zmilczała po gorzkiej pigułce, za-
 danej jej przez autora dramatycznego, Wilhel-
 ma II, w postaci sławnego telegramu do Krü-
 gera. Tem energiczniej za to skorzystała z roz-
 stroju wewnętrznego, w jaki Francję pograżyli
 żydzi przez sprawę Dreyfusa, aby wyrzucić Fran-
 cuzów z Faszody, do Boerów zaś wzięła się po-
 woli, ale systematycznie i, jak widać, z dobrem
 wyrachowaniem.

Jedyną przeszkodą do swobodnego gospoda-
 rowania w Afryce byli Niemcy. Anglja musiała-
 by się liczyć z faktem takim, jak n. p. sojusz
 „mowcy z Berlina“ z Krügerem. Najprzód więc
 postarała się o *modus vivendi* z Niemcami. Po-
 czyniono sobie ustępstwa w kolonjach; Niemcy
 zaspokojone, pozostawiły Anglji wolną rękę. Po
 takim pokryciu sobie tyłów, potrzeba było jakiegoś
 pozorów, aby się zabrać do Boerów. Tak się też
 stało. Dziś Anglja czyni znowu wiel-
 ki postęp w swej kolonjalnej polityce, a Krü-
 gera nie zastąpi przed angielskimi armatami, ani
 nawet bombastyczny telegram koronowanego li-
 brecisty.

Ładnie więc wyszli Boerowie (tak jak zre-
 sztą wszystkie ludy i państwa) na przyjaźni nie-
 mieckiej. Dziś stoją Boerowie osamotnieni i gorz-
 ko z pewnością wspominają przyjaźni niemiecką,
 która, dodawszy im przedtem otuchy, rozgalo-
 wała ich na to, aby wpędzić w matnię angiel-
 ską.

Tak więc nieznaczne jeszcze straty w Azji,
 zapowiadające jednak coraz większy ubytek
 wpływu w tamtej części świata, pokrywa prze-
 widująca Anglja wcześniej poważnemi zdobyczami
 na innym terenie. Przejorność, godna naślado-
 wania w życiu politycznym narodów.

Wzrost potęgi angielskiej w Afryce nie jest
 tak bardzo przyjemny Niemcom, którzy jednak
 z powodu braku floty i odpowiedniej armji kolo-
 njalnej, muszą udawać dyplomatycznie przyjaźni
 Anglji; wprost zaś niepokojącym jest dla Francji,
 która jednak nie może myśleć o jakiegokolwiek
 większej akcji kolonjalnej w tej chwili, skoro
 wszystkie jej siły zajęte są dreyfusjadą.

Biedny Krüger z troską patrzy na rosnącą
 mu przed oczyma armję angielską i już do po-
 łowy wyciągnął rękę do tego brzegu Fabiuszowej
 togi, gdzie napisano: Pokój! Ma rację, wszakże
 niedawno była... konferencja pokojowa!

Sienkiewicz o Słowackim.

Z powodu odsłonięcia pomnika Juliusza Słowa-
 ckiego w Miłosławiu, w Poznańskim, Henryk Sien-
 kiewicz, zaproszony na tę uroczystość, wypowiedział
 następującą mowę:

„Opatrzność, tworząc narody, hojnie obsypała
 naszych pracców darami. Dała im obszerne i żyzne
 ziemie, dała im łwie i głębie serca, dała szlachetne
 dusze i bystre umysły, zdolne do najgórniejszych
 lotów.

„Ale nie był to jeszcze koniec darów. Możliwy
 mniemać, że Bóg tworząc Polaków, rzekł im: Oto
 nadmiar wszystkiego daję wam spiż, dźwięczny a
 niepożyty, taki, z jakiego ludy żyjące przed wami
 stawiały posągi swym bohaterom, daję wam złoto
 błyszczące i giętkie, a wy z tego tworzywa uczynicie
 mowę waszą.

„I wstała ta mowa, niepożyta jak spiż, świetna
 i drogocenna jak złoto — jedna z najwspanialszych
 na świecie — i tak piękna, że chyba tylko język
 dawnych Helenów może się z nią porównać.

„Powstali z biegiem wieków liczni mistrze sło-
 wa — i ze spiży uczynili ramię harfy a ze złota
 nawiązali na nią strun — a wówczas poczęła śpie-
 wać ta harfa polska i wysławiać dawną chwałę,
 dawne boje, dawną wiarę, dawne życie. Czasem hu-
 czała jak grzmot w górach, czasem z jeremiaszowym
 jękiem unosiła się nad równinami — czasem w sko-
 wronkowych tonach dźwięczała nad szarą roztoczą
 pól — błogosławiąca i błogosławiona, czysta jak iza,
 boża jak modlitwa, słodka jak miłość.

„Aż przyszedł wreszcie największy z mistrzów:
 Mickiewicz i położywszy na strunach swe natchnione
 dlonie, wydołał z nich takie jeszcze dźwięki, o któ-
 rych nie wiedziano przed nim. Pieśń jego kończyła
 się aż gdzieś „na niebios progach“, tak doskonale i
 prawie nadziemsko, że wówczas nawet, gdy grać
 przestawał

„... wszystkim się zdawało,

„Że wielki mistrz gra jeszcze, a to echo grało...“

„Echo serc polskich!!“

„I wygrał szum naszych lasów, plusk naszych
 rzek i dżdżów, grom naszych burz, pieśni naszego
 ludu, dawidowe hymny nadziei i łkania piersi czło-
 wieczej po utracenie szczęścia — i wszystko, co
 nasza myśl mogła pojąć, serce odczuć, a dusza wy-
 obrazzić, jako wzniosłe i najpiękniejsze pod słońcem.

„Więc zdawać się mogło, że po nim i obok niego
 nikt nie zdoła już nic dodać tej mowie, że dosię-
 gła już szczytu i że ozdoby, a doskonałości nikt
 nie potrafił jej przysporzyć.

„A jednak znalazł się poeta, który to uczynił —
 i to jest właśnie ten, którego rysy widzicie dziś wy-
 kute w marmurze dlonią mistrza.

„Lećcie u zorzy prosie purpury,

„Pereł u róży, szafiru u chmury,

„A może gdzie zawieszona

„Na niebie tęczowa nić,

„Tę tęczę wziąć na wrzeciona

„I wić, i wić, i wić!..“

„Tak jest. On to uczynił! On nabrał pełnemi
 garściami pereł, szafirów, purpury, tęczyowych bla-
 sków, olśniewających brylantów, i obsypał i przy-
 zdołał nimi tę naszą harfę tak hojnie, tak bez mia-
 ry, że stanęła przed nim i przed nami w nieznanym
 dotychczas przepychu i majestacie — niby Harfa-
 Królowa, przed którą gną się kolana ludu i chyla
 się czoła, jak ongi przed harfą Dawida.

„I to część jego chwały, jego zasługi, jego wiel-
 kości.

„Pokolenia będą czerpały z tych skarbów, poka-
 lenia będą się pytały ze zdumieniem i podziwem, jak
 zdołał i mógł to uczynić.

„A przecie uczynił!

„Zdołał, bo poezja w jego duszy była jak nie-
 przebrane wody mórz, a mógł, bo tylko umarłym na
 nie skarby i klejnoty. — Przed żywą królową zawsze
 można uderzyć czołem i przynieść jej, co się ma naj-
 droższego w ofierze — ta zaś królowa, którą on ob-
 darzył, była i będzie nie tyłką żywą, ale i nieśmier-
 telną.

„Cześć jej i pocie!“

Kupujcie tylko u Chrześcian!



Po morderstwie w Polnej.

Wskutek wyroku wydanego przez przysięgłych w Kutnej Horze, sprawa morderstwa dokonanego w lasach należących do dóbr hr. Clam-Gallas, wcale nie została ukończona. Czekają jeszcze na wyjaśnienie inna sprawa morderstwa, a zapewne jest tylko kwestją najbliższego czasu, aby i ta zagadka doczekała się rozwiązania.

Wszystko wskazuje, że Leopold Hilsner jest członkiem dobrze zorganizowanej bandy morderców. Jeden z kierowników tej bandy, ten, którego świadek Huberowa czyli Pojmannowa, widziała w towarzystwie Hilsnera, należy do lepszych warstw żydowskich.

Prokuratorja w Kutnej Horze ograniczyła się wyłącznie do tego, aby w procesie, który się ukończył w sobotę, oprzeć się na dowodzie z tych jedynie poszlak, które dotyczą tylko Hilsnera i morderstwa w Polnej. Zeznania świadków Schica, Surawy, Antonji Schie, Strnada, Huberowej i innych, dopiero w toku rozprawy wykazały, iż Hilsner działał w spółce z dwoma żydami, z których jeden utykał na nogę, drugi zaś, według słów Huberowej, należał do lepszych klas żydowskich.

Zeznania tych świadków potwierdziły tylko zeznania głównego świadka Piotra Teschaka. Sąd więc jest teraz w posiadaniu dokładnego rysopisu morderców i rozpocznie zapewne energiczne łącznie z policją czeską dochodzenia dla wyśledzenia morderców.

Wiedeński *Deutsches Volksblatt* ogłasza tymczasem godne uwagi szczegóły morderstwa, dokonanego w lesie hr. Clam-Gallasa pod Polną w dniu 18 lipca 1898 roku, morderstwa, w którym według oczywistości także skazany w sobotę na śmierć Leopold Hilsner brał czynny udział.

Dnia 17 lipca 1898 córka ubogiego człowieka, mieszkającego komornem w Górnych Weznicach pod Polną, 23 letnia Marja Klina, zginęła bez śladu. Zwłoki jej ze śladami morderstwa znaleziono dopiero dnia 27 października 1898 roku. Zwłoki zostały znalezione tylko przypadkowo, bo rodzice dziewczyny nie czynili doniesienia do władzy, mniemając, iż ich córka poszła w świat szukać służby.

Ludzie pracujący w lesie hrabskim, pod pokładami chrustu i mehu znaleźli dopiero 27 października szkielet, który lekarze uznali za szkielet dziewczyny. Zamordowana leżała na brzuchu, ramiona miała wyciągnięte ku górze, ręce założone jedna na drugiej, na rękach spoczywała głowa. Nogi były tak podwinięte ku górze, że pięty zwracały się ku plecom. Dokoła szkieletu było kilka łachmanów, które mogły uchodzić za fragmenty koszuli.

Komisja sądowa spisała protokół i wdrożyła dochodzenia, które jednak zostały bez rezultatu, bo podejrzani nie zwracali się przeciwko nikomu.

Kiedy jednak 29 marca b. r. znaleziono w lesie Brzeziowym zwłoki Agnieszki Hruzówny, zarówno lekarze jak i członkowie komisji sądowej uderzeni zostali tem, iż zwłoki Hruzówny były położone w tej samej pozycji, jak szkielet Marji Klimówny. I Agnieszka Hruzówna leżała z wyciągniętymi ramionami i złożonymi rękami i w niej nogi były podwinięte do góry, tak iż pięty zwrócone były ku plecom.

Już wówczas u mieszkańców w Polnej wyrobiło się przekonanie, że morderca Klimówny jest także mordercą Hruzówny. Gdy aresztowano Hilsnera, jako podejrzanego o współwinę w morderstwie, wielu świadków przypomniało sobie, że i rok temu zaszyły rozmaite okoliczności, które pozwalały szukać w Hilsnerze mordercy Klimówny.

Dnia 17 lipca było święto i uroczyste nabożeństwo w kościele w Zborze. Na to nabożeństwo poszła Marja Klimówna. Frachtarz Franciszek Cink, który woził dla piernikarki Vitatschka paczki cukru, podjął się z grzeczności podczas odpustu w Zborze sprzedawania pierników w namiocie. Przypomina on sobie z całą stanowczością, że do jego kramu przyszedł osobście mu znany Leopold Hilsner, w towarzystwie kilku żydów, Cinkowi nie znanych, oraz dziewczyny wiejskiej; Hilsner kupił tej dziewczynie za 10 cent. pierników. Cink zeznaje, że dziewczyna była pokaźna, miała różowe suknie, górne przednie zęby miała szerokie i widać je było przy stale otwartych wargach. Świadek Jan Hajek opisuje, że właśnie tak samo wyglądała Klimówna, znana mu osobście. Hajek także widział Klimównę na tym odpuscie; widział nawet, że tańcowała z Hilsnerem, który jej nieustannie towarzyszył.

Hilsner zaprzecza, jakoby wówczas był w Polnej i twierdzi, że był właśnie wtedy na wędrownie. Okazało się jednak, że to twierdzenie jest kłamliwe. Świadek Franciszek Skala stwierdza stanowczo, że Hilsner około połowy lipca był w Polnej. Ślusarz Pesak w Polnej widział Hilsnera 20 albo 21 lipca, a więc w dzień po morderstwie, jak popołudniu o godz. 4 tej wychodził z hrabskiego lasu w Polnej, a więc z tego lasu, gdzie Klimę zamordowano. Skala stwierdza wyraźnie, że Hilsner dopiero po 17 lipca poszedł na wędrownie i to poszedł razem z nim, mianowicie do Saar. Skala opowiada, że w drodze do Saar w Hrbowskim lesie napastował jakąś kobietę. Kobieta tą jest Anna Hajek, która stwierdza, że była napastowana przez Hilsnera w trzecią niedzielę po odpuscie w Zborze.

Hilsner, który notorycznie nie miał żadnego zarobku, rozporządzał wówczas znacznymi pieniędz-

mi. Skala był uderzony częstymi poczęstunkami, jakimi Hilsner podejmował wówczas towarzyszy.

Hilsner przeczy temu wszystkiemu, twierdzi nawet, że nigdy nie był w lesie hrabskim. Zadaje mu w tem atoli kłam jego własny brat Icek, który opowiada, że Leopold w lipcu przeszłego roku kilkakrotnie chodził do lasu hrabskiego, że po większej części chodził tam przez pola i że zwykle przynosił z lasu poziomki. Ponieważ poziomki istotnie dojrzewają w lipcu, zatem zeznania Icka są zupełnie wiarygodne.

Terminator szawski Franciszek Vesely stwierdza, że Leopold Hilsner już wówczas był w posiadaniu owego długiego noża rzeźackiego, który Vitlaczilówna widziała u Hilsnera na dwa dni przed zamordowaniem Hruzówny. Vesely opowiada także, że w lipcu przeszłego roku mieszkał także u Hilsnerów jakiś obcy żyd.

Stwierdzone dalej zostało, że istotnie dopiero z początkiem sierpnia 1898 — zwłoki Marji Klimówny nie były jeszcze wówczas znalezione — Hilsner poszedł na wędrownie i wrócił dopiero po pięciu tygodniach. Dnia 7 września 1898 świadek Piotr Peschak, widział około godziny 6 wieczorem Hilsnera, jak siedział w lesie hrabskim pod modrzewiem. Głowę miał na rękach opartą i był pochylony ku ziemi. Modrzew ten jest o 50 kroków oddalony od miejsca, w którym potem znaleziono szkielet Klimówny. Dnia 22 września zbierał świadek kartofle w Górnych Weznicach. Gdy około godziny 7 wieczorem wracał z roboty do dworu, spostrzegł znowu Hilsnera pod tem samym drzewem, pogrążonego w myślach. Świadek zastanowiło to, że Hilsner się z nim nie witał, ale nie przywiązywał do tego wagi.

Gdy 27 go października znaleziono szkielet dziewczyny, zauważono, że najwyższa warstwa gałęzi była ułożona jeszcze przed kilku dniami. Igiełki na gałęziach były zupełnie świeże. Icek stwierdza, że Leopold od tego dnia nie chodził już więcej do lasu hrabskiego.

Gdy w Wielki Piątek tego roku kapelusznik Ludwik Fürych w Polnej stał u okna swojej pracowni, widział jak Hilsner w towarzystwie kilku żydów przechodził koło jego domu.

Żydzi, do których przyłączyło się jeszcze kilku innych, nagle stanęli. Rozmawiali żywo ze sobą; dwóch z pomiędzy nich odeszło na bok. Fürych, który umie po niemiecku, słyszał zupełnie wyraźnie, jak jeden z żydów w żydowsko-niemieckim żargonie zapytywał drugiego: *Wie verbargt?* (Jak to zostało ukryte? Jak ona została ukryta?) Na co brzmiała odpowiedź: *Wie im vorigen Jahr!*

WILKE COLLINS.

DZIEWCZYNY BEZIMIENNE

ROMANS SENSACYJNY.

153

(Ciąg dalszy).

— Może ułatwię panu sprawę — mówiła dalej pani Lecount, widząc, że zwleka z odpowiedzią — jeżeli dawniejsze zdanie powtórzę: komu zapisałeś pan w pierwszym testamencie, co po strąceniu owych ośmdziesięciu tysięcy pozostało?

Wymienił bez wahania Jerzego Bartrama.

— Nic lepszego nie mogłeś pan uczynić i obecnie nic lepszego pan nie uczynisz, panie Noel. P. Jerzy i jego dwie siostry są jedynymi pańskimi krewnymi; siostry mają już swój dział, Jerzemu wyjdzie ten majątek na dobre, jeżeli obejmie dziedzictwo swojego wuja. W ten sposób nczynisz pan zadość obowiązkom przyjaźni i pokrewieństwa.

— Tak jest — rzekł, skubiąc znowu zmieszany pióro. — Jerzy ma najwięcej do tego prawa. Ach, Lecount, to tak wielki majątek! Pozwól mi pani, niech trochę wypocznę, nim go komu zapiszę.

— Zgadza się — rzekła. — Muszę prócz tego zwrócić pańską uwagę na jedną trudność, którą należy usunąć, nim pan zaczniesz dalej pisać.

— Jaka trudność?

Pani Lecount zbliżyła się po cichu do drzwi i nagle je otworzyła! nie podслуchiwał nikt, korytarz był pusty.

— Nie ufam służbie, a pańskiej przedewszystkiem — rzekła, wracając na dawne miejsce. — Zbliź się pan, panie Noel; to, co mam panu powiedzieć, nie powinien prócz pana nikt słyszeć.

ROZDZIAŁ TRZECI.

Pani Lecount, przeczytawszy szybko jeszcze raz drugi papier, który przed nią leżał, poczęła przytłumionym głosem:

— Żałuję mocno, że w krótkich słowach raz jeszcze do pańskiej żony powrócić muszę. Cóż wiemy o tej osobie? Oto, że pańskiego ojca byłaby okradła, gdyby był nie umarł, że pana chce okraść i że tylko jeszcze pańskiej śmierci brakuje, aby jej dzieło ukoronować. Wiemy, że jest młoda, energiczna, bez skrupułów i w posiadaniu przymiotów, które mężczyznom potrafią głowę zawrócić. — Wiesz pan o tem tak dobrze, jak i ja.

Kiwnął głową na znak zgody, a ona mówiła dalej:

— Zachowaj pan przeszłość w pamięci i pamiętaj o przyszłości. Spodziewam się, że pan jeszcze długo będziesz żył, ale przypuśćmy wypadek pańskiej śmierci. W Londynie, jak mi mówiono, jest urząd, w którym odpis każdego testamentu musi być przechowany i który to odpis każdy obcy za opłatą jednego szylinga może przeczytać. Czy pan uważa dokąd zmierzam? — Oto pańska wydziedziczona żona zapłaci szylinga i przeczyta pański testament, a wówczas przekona się, że dziedzictwo z Combe-Raven, które po pańskim ojcu przeszło na pana, obecnie od pana przechodzi na pańskiego kuzyna, Jerzego Bartrama. Jakież z tego następstwa? Że odziedziczy on także zemstę i oszukaństwa tej kobiety. Ona tem więcej zdecydowana, że jej plan się nie udał, on szlachetny, poczciwy mężczyzna — a koniec wszystkiego będzie, że go zaślepi, jak pana zaślepiła i na złość panu i mnie dostanie pieniądze.

Wyrachowanie było na wskrós jasne.

— Widzę! — zawołał w największym przestachu — rozumiem cię, pani Lecount. Szeląga nie dostanie! Powiedz mi pani, co mam robić. Czyżbym wszystko miał admirałowi zostawić? — Nie! — dodał po krótkim namyśle — przy-

tem byłoby to samo niebezpieczeństwo, co z Jerzym.

— Nie będzie żadnego niebezpieczeństwa, jeśli pan mej rady posłuchasz.

— A ta jest?

— Posłuchaj podszeptu swych myśli i zapisz majątek admirałowi. Pisz pan tylko; zaraz się pan dowiesz, jaki cel mam na oczach, ale jedno musi być po drugim.

I dyktowała dalej:

„Całą resztę mego majątku po opłaceniu kosztów pogrzebu i długów, jakieby pozostały, zapisuję kontr-admirałowi, Arturowi Everardowi Bartramowi, mojemu wyżej wymienionemu wykonawcy testamentu, do jego dyspozycji“.

„Podpisano, przypieczętowano i sporządzono 3 listopada 1847 r. przez Noela Vanstona, wyżej wymienionego testatora, jako jego ostatnią wolę i testament w obecności nas...“

— Czy to wszystko? — spytał Noel Vanstone zdziwiony.

— To dość, aby dać do poznania, że się zapisało cały majątek admirałowi, a więc na razie wszystko. — Teraz zachodzi pytanie, jak ochronimy admirała, który jest nie żonaty i stary, przeciw machinacjom zrozpaczonej kobiety? Dalszemi kilkoma pociągnięciami pióra. Oto zapiszesz admirałowi majątek w ten sposób, aby się pańska żona mogła o tem dowiedzieć, ale w liście, który pozostanie tajemnicą między nim, a panem, zobowiążesz go pan, że pieniądze te bierze w posiadanie tylko dla swego siostrzeńca Jerzego Bartrama.

Powiesz mu pan, że działasz w ten sposób z całym zaufaniem w poczucie jego honoru i przyjaźni dla pana i pańskiego ojca i że go aż nadto znasz, aby liczyć na niego. W ten sposób ochronisz pan obu mężczyzn, jednego z pomocą drugiego, — przed bałamuctwami tej kobiety.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Z SALI SĄDOWEJ.

Lekkomyślne oskarżenie o zbrodnię morderstwa.

Przez półtora dnia w krakowskim sądzie krajowym karnym przed trybunałem przysięgłych toczyła się rozprawa karna, która zakończyła się nie tylko uwolnieniem oskarżonego, ale nawet rehabilitacją ze strony sędziów przysięgłych, którzy obok jednoznacznego werdyktu niewinniającego, jako obywatele wyrazili zdziwienie, że człowiek zupełnie a zupełnie niewinny, mógł siedzieć przez pół roku w więzieniu.

Oskarżonym był Jan Pawlik, gospodarz na 10 morgach gruntu, obwiniony o to, że w nocy z 13 marca miał się dopnieć morderstwa na własnej siostrze, Rozalji Siciarzowej.

Zwłoki Siciarzowej znaleziono dnia 14 marca w sadzawce w ogrodzie Józefa Łucarza w Pojawiu. Wszelkie usiłowania przywrócenia Siciarzowej do życia okazały się bezskuteczne. Zwłoki pochowano tymczasem, a dopiero po dokonanej w 10 dni potem ekshumacji, odbyli lekarze radłowejscy, dr Grzybezyk i dr Knauer sekcję zwłok. Po zbadaniu zwłok wówczas, kiedy uległy już największemu rozkładowi, orzekli ci lekarze że śmierć nastąpiła wskutek uduszenia spowodowanego naciskiem na tchawicę obcą ręką i ze znaczną siłą zadanego. Utopienie przypadkowe a względnie skrytobójcze, zostało orzeczeniem tych lekarzy wykluczone. W poszukiwaniu za sprawcę morderstwa, na mocy rzekomych poszlak, żandarmi zabrali brata zmarłej Jana Pawlika i zaprowadzili do sądu, gdzie pozostawał aż do dnia wczorajszego. Na mocy przeprowadzonego śledztwa, a głównie na mocy orzeczenia lekarzy radłowskich, prokurator państwa wytoczyła Pawlikowi proces o zbrodnię morderstwa.

Z zeznań świadków i z toku rozprawy wynikało, że siostra jego Rozalja, która przez 4 lata chodziła na zarobek do Saksonji, żyła nieźle miłosem dla kogoś trzeciego, a wychodząc za mąż wbrew skłonnościom, stała się melancholijną. Męża, za którego przed kilku tygodniami wyszła, starała się zawsze od siebie oddalać. Sypiała w odosobnionej komóreczce, zawsze w ubraniu i brała do siebie małą córkę brata, Marysię. Rano 14 marca dziewczynka pierwsza przyszła do babci z oznajmieniem, że ciotki nie ma. Przypuszczano, że Siciarzowa poszła do męża, ale Pawlik pierwszy wyraził się, że Rozalja musiała sobie coś złego zrobić i począł szukać, czy się gdzie nie obwiesiła. Pierwszy także dostrzegł ją leżącą w sadzawce głową na dół. Na ten widok począł Pawlik lamentować i tarzać się po ziemi. Nadbiegli ludzie i począli utopioną trzeczą za uszami, na co jednak było już za późno. Zachowanie się i niektóre odczucia się Pawlika, skierowały na niego podejrzenia. Sędzia śledczy jako motyw, wynalazł chęć dziedziczenia po siostrze trzech morgów gruntu.

Na rzeczoznawców lekarskich przy rozprawie w Krakowie, powołała obrona prof. dra Wachholza i J. Zolla. Na wniosek prof. dra Wachholza wezwano także na świadka jednego z lekarzy, którzy pisali protokół sekcyjny, dra Knauera, celem wyjaśnienia niektórych punktów. Po odczytaniu całego protokołu lekarskiego, na którym prokurator państwa oparła swoje oskarżenie, prof. Wachholz w przekonującym wydźwięku wykazał, że śmierć Siciarzowej pochodzi istotnie z uduszenia, że jednak nacisknienie gwałtowne na szyję wyklucza się. Znaki za uszami, tłumaczył prof. dr Wachholz tem, iż pochodzą one z praktykowanego przez lud sposobu ratowania bezprzytomnych, przez tarcie za uszami. Znaki z uduszenia muszą być rozłożone po obu stronach krtani. Prof. dr Wachholz zapewnił, że podbiegnięcia krwawe na karku są pośmiertne i pochodzą z tego, że zwłoki położone były na wznak.

Dalej profesor zwrócił uwagę sądu, że koło sadzawki nie było śladów, aby ofiarę wleczono gwałtem, ale są tylko ślady jej własnej stopy, co jeszcze dobitniej stwierdza, iż Siciarzowej nie utopiono, ale że znalazła śmierć w wodzie przez uduszenie przypadkowe, lub rozmysłne. Wykluczając gwałt, spełniony rzekomo na osobie Siciarzowej, prof. Wachholz twierdzi, że było to samobójstwo, spowodowane chwilową chorobą umysłową, a mianowicie melancholją.

Wobec takiego wywodu zastępca prokuratora dr Chwalibogowski zapytuje dra Knauera, czy stanowczo ob staje przy pierwotnym orzeczeniu? Na to dr Knauer oświadcza, że nie może w tej sprawie mieć stanowczego zdania, gdyż nie ma tego doświadczenia, co prof. Wachholz.

Po złożeniu przez trybunał pytania głównego, prokurator wyjaśnił, na czym oparte było oskarżenie, zaznaczył jednak, że wobec obrotu rzeczy lekkomyślnością byłoby popierać dalej oskarżenie.

Obróńca prof. dr Rosenblatt oświadczył, że nie potrzebuje bronić obwinionego, ale raczej ma obowiązek oskarżyć lekarzy radłowskich z powodu lekkomyślnie wydanego przez nich orzeczenia, na podstawie którego niewinny człowiek przez pół roku siedział

nieślusnie w więzieniu pod zarzutem zbrodni morderstwa na własnej siostrze. Kończąc swój wywód, obrońca prosił sędziów przysięgłych, aby nie tylko wszystkimi głosami nwołbili oskarżonego, ale, aby niewinnego zupełnie zrehabilitowali, dając wyraz oburzeniu, iż ten człowiek niewinny przez pół roku przesiedział w więzieniu.

Po krótkim streszczeniu rozprawy przez przewodniczącego, radcę Katyńskiego, sędziowie przysięgli ndali się na naradę, skąd powrócili po 3 minutach. Przewodniczący ławy, p. Koziański, do jednoznacznego werdyktu niewinniającego, dodał następujące słowa: „Nadto sędziowie przysięgli, jako obywatele kraju, wyrażają zdziwienie, że człowiek zupełnie, a zupełnie niewinny mógł siedzieć pół roku w więzieniu”.

Po odczytaniu werdyktu oskarżonemu, przewodniczący, ogłaszając wyrok, uwalniający go od oskarżenia, zakomunikował zarazem Pawlikowi rehabilitujące go oświadczenie sędziów przysięgłych.

ZE SWIATA.

Berlin 18 sierpnia.

Statystyka żydów w państwie niemieckim. — „Hamburger Nachrichten“ o zdradzie Dreyfusa na rzecz Rosji. — Policja niemiecka w sprawie Dreyfusa.

Statystyka żydów zamieszkałych w państwie niemieckim, którą dr Giese rozpoczął na wiece w Hamburgu swój referat o kwestji żydowskiej, przez różne organa prasy niemieckiej stosownie do ich kierunku polityczno społecznego tak błędnie i niedokładnie została oddana, iż uznanie należy się tutejszej antysemitkiej *Staatsbürger Zeitung*, iż podjęła się tak na podstawie referatu dra Giesego, jak i innych danych statystycznych zestawienia o ile możności dokładnego liczby wszystkich „współobywateli mojeszowego wyznania”, żyjących i bogacących się w granicach państwa niemieckiego wogóle, a specjalnie w Berlinie.

Według tego żyje obecnie w Niemczech 600.000 żydów, to jest tych, którzy istotnie wyznają religję żydowską, nie licząc dysydentów, przechrzów, i „półkrwi“ żydów; w roku 1890 spis ludności wykazał 568.000 izraelitów, a przy obu ostatnich spisach ludności, dokonanych w roku 1895, nie uwzględniono niestety wcale ogólnej liczby żydów. Żydzi gromadzą się, jak wszędzie, w tych miejscach i zawodach, w których koncentruje się ruch gospodarczy i w których im łatwiej się narzuć na pośredników między producentami a konsumentami oraz zdobyć panowanie nad ludnością, potrzebującą pośrednictwa. Tak n. p. mieszkało w Berlinie w roku 1895 przeszło 86.000, w Hamburgu 18.000 żydów i t. d.

Statystyka urzędowa państwa podaje przynajmniej liczbę i zajęcie zarobkujących żydów na rok 1895, ale pomija milczeniem liczbę tych ich współwyznawców, którzy nie mieli pewnego zawodu. I tak figuruje w tym spisie 245.000 żydów w rubryce zarobkujących, z tego okrągło czwarta część w tak zwanych zawodach wolnych, a specjalnie 40.000 w najwolniejszym z wszystkich, to jest, jako kapitaliści. Ze 183.000 żydów pracujących w rolnictwie, przemyśle i handlu, było aż 105.000, czyli 58 proc. samodzielnie pracujących, a tylko 2 proc. zatrudnionych w rolnictwie.

Prasa żydowska ma więc ze swego partykularnego stanowiska zupełną słusność, gdy twierdzi, że kwestji drobnego przemysłu, ani kwestji agrarnej nie ma w państwie niemieckim; dla żydów one bowiem rzeczywiście nie istnieją.

Berlińskie stosunki zarobkowe jaszkrawo są ilustrowane przez następujące dane statystyczne. Między samodzielnymi kupcami Berlina jest prawie czwarta część żydów, licząc tu tylko tych „pełnej krwi“ żydów, którzy wyznają istotnie religję izraelską. Przeszło czwartą część wszystkich właścicieli sklepów towarowych i spożywczych, przeszło połowę wszystkich bankierów, przeszło trzecią część wszystkich lekarzy, przeszło trzecią część adwokatów w Berlinie — stanowią żydzi; między literatami i dziennikarzami stanowią żydzi szóstą część. Szkoda, że statystyka milczy o specjalnych stosunkach panujących w prasie berlińskiej.

Dla porównania przytaczamy na koniec liczbę żydów zamieszkałych w innych państwach europejskich. I tak: Rosja wraz z Finlandją i Król. Polskiem posiada 3,000.000 żydów, Austro-Węgry 2,000.000 (z tego połowę sama Galicja), Rumunja 450.000, Francja (bez Algierji) 70.000, Anglja 70.000.

W prasie berlińskiej wywiązała się żywa polemika na temat pytania, któremu to właściwie mocarstwu Dreyfus sprzedawał dokumenty. Jak bowiem wiadomo, świeżo *Hamburger Nachrichten* z całą pewnością oświadczyły, że Dreyfus był szpiegiem na rzecz Rosji, zanim została podpisana konwencja wojskowa pomiędzy tem państwem a Francją. Gdy twierdzenie to wywołało gwałtowne repliki ze strony prasy żydowskiej w Berlinie, odpowiedziały *Hamburger Nachrichten*, pismo w polityce zagranicznej zawsze doskonale poinformowane, co następuje: „Wia-

domość podaną przez nas o zdradzie Dreyfusa zacierpnęliśmy z źródła wykluczającego wszelką wątpliwość, a sfery najlepiej poinformowane niejednokrotnie ją nam potwierdziły. Zrezygnuj z nowego wyroku sądu wojennego nie przemawia przeciw temu faktowi, przeciwnie wyrok jest właśnie obliczony na to, aby zasłonić rosyjską stronę kwestji Dreyfusa”.

Staatsbürger-Zeitung zanważa odnośnie do tej kwestji: „Sąd wojenny w Rennes musiał szpiegostwo na rzecz Rosji wykluczyć z rozpraw jawnych i zarezerwować takowe do rozpraw tajnych, tyle zwalczanych przez prasę żydowską, inaczej przez opublikowanie odnośnych faktów i tak już zachwiane przy mierze francusko rosyjskie otrzymałoby cios śmiertelny.

Tymczasem, właśnie te tajne rozprawy zupełnie ignorowała z wstrętą perfidją prasa żydowska we Francji i za granicą, a przychodziły jej w tem w pomoc oficjalne sprawozdania z procesu, redagowane pod nadzorem rządu francuskiego. — Całemu światu prawiła ta prasa ciągle o braku dowodów zdrady Dreyfusa na rzecz Niemiec i stąd rzeczywista wina żyda-zdrajcy pozostała ukryta za tajemniczą zasłoną. Ale przez sieci kłamstw i intryg żydowskich wyłania się powoli prawda: Dreyfus zdradził swą ojczyznę — ale na rzecz Rosji”. Nawet angielski *Standard*, którego zaiste chyba antydreyfusowski nazwać nie można, przytacza w tej kwestji deklarację pewnego wybitnego dyplomaty, która brzmi, jak następuje: „Prawdziwa historia zdrady Dreyfusa mogłaby tylko przez Rosję zostać wyświetlona. Jenerał baron Fredericks, były *attaché* wojskowy Rosji w Paryżu, powinien być zostać powołany na świadka. Dlaczegoż baron Fredericks został odwołany z Paryża w chwili, gdy rozpoczął się proces w Rennes? I dlaczegoż pan Delcassé dał się bezpośrednio po odjeździe jenerała Fredericka do Petersburga?”

Z tem wszystkim zgadza się także wybornie ta okoliczność, iż ze strony Rosji nie nastąpiło dotąd najmniejsze *dementi* w tej kwestji; a chociażby i takowe miało nastąpić, to słusznie pisze *Hamburger Nachrichten*, były organ Bismarka, posiadający do dzisiaj szerokie stosunki z światem dyplomatycznym, że nie znalazłoby ono wiary, gdyż każdy poznałby w niem od razu wpływ konieczności osłonięcia stosunków franko rosyjskich.

Rząd niemiecki zaś tylko co do siebie wyparł się stosunków z Dreyfusem, więc chociażby i jego deklaracje nie miały się z prawdą, to jednak nie były one wypowiedziane także imieniem Rosji, jak argumentuje rzeczony organ, gdyż, aby użyć jego słów, „rząd niemiecki bynajmniej nie jest stróżem ludzkości i sprawiedliwości we Francji, bo ma na oku wyłącznie interesy niemieckie, a niemiecka deklaracja właśnie miała prawdopodobnie na celu zwrócić miłeżącą uwagę Francji na działalność szpiegowską Rosji, aby wbić klin pomiędzy Francją a Rosją, a żywotny interes Francji domaga się utrzymania tajemnicy właśnie tej rosyjskiej strony sprawy Dreyfusa”.

Dostawy: Dyrekcja kolei państwowych rozpisuje dostawy materiałów na rok 1900. a mianowicie: różnych odlewów żelaznych, haków do ciągnięcia wozowego („Zughaken“), blachy miedzianej, rur miedzianych, drutu miedzianego, cyny itd.

Bliższych informacji udziela Izba handlowa i przemyślowa w Krakowie.

Kolej państwowa.

Odjazd z Krakowa.

Do Lwowa i Podwołoczysk: godzina 6 minut 31 zrana (posp.); godz. 8 minut 15 zrana; godz. 11 zrana; godz. 2 minut 49 popoł. (blyskawiczny); godz. 6 minut 15 wiecz.; godz. 8 minut 35 wiecz. (posp.); godzina 9 wieczorem; godz. 10 minut 50 wieczorem. Do Czerniowiec: godz. 8 minut 25 wiecz. (Express); godz. 9 wiecz.; godz. 10 minut 50 wiecz.; godz. 6 minut 31 zrana; godz. 8 minut 15 zrana; godz. 11 zrana.

Do Włocławki: godz. 8 minut 15 zrana; godz. 1 minut 18 w południe; godzina 8 wiecz.; godz. 10 minut 50 wieczorem. Do Jasta przez Rzeszów: godz. 6 minut 31 zrana; godz. 2 minut 49 popoł.; godz. 10 minut 50 wiecz. Do Tarnobrzega: godz. 8 minut 15 zrana; godz. 10 minut 50 wiecz. (z przerwą 4-godzinną w Dembicy).

Do Nowego Sącza przez Tarnów: godzina 6 minut 31 zrana; godz. 11 zrana; godz. 6 minut 15 wiecz.; godzina 10 minut 50 wiecz. Do Stróżów przez Tarnów: wszystkie poprzednie, oraz o godz. 2 minut 49 popoł. Do Krynicy i Żeglestowna: godz. 6 minut 31 zrana (tylko od 1 lipca do 15 września); godz. 11 przedpoł.; godzina 10 minut 50 w nocy.

Do Kalwarji, Chabówki, Rabki, Nowego Sącza, Stróżów, Jasta, Iwonicza, Rymanowa, Chyrowa i Stryja: godzina 9 minut 5 zrana; godz. 7 minut 55 wiecz. Do Chabówki. Rabki i Mszany Dolnej: godzina 8 rano. Do Skawliu: (prócz poprzednich) godz. 5 minut 15 zrana (tylko do 30 września) godz. 1 minut 8 popoł.

Do Wadowic przez Kalwarję: godz. 9 minut 5 zrana; godz. 7 minut 55 wiecz. Do Błęska przez Kalwarję: godzina 9 minut 5 zrana. Do Oświęcimia przez Skawinę: godz. 5 minut 15 zrana; godz. 1 minut 8 zrana; godz. 7 minut 55 wiecz. Do Żywca i Zwardonia przez Suche: godzina 9 minut 5 zrana.

Teatr światowy. Jedno z największych przedsięwzięć teatralnych postanowiło utworzyć na wystawie paryskiej w roku 1900 „etnograficzny teatr“. Główną myślą tego oryginalnego przedsięwzięcia jest wskazać widzowi z zupełną wiernością najpiękniejsze i najciekawsze okolice kuli ziemskiej, przyczem mieszkańcy tych okolic uzupełnią te obrazy wykonaniem narodowych gier i tańców. Repertuar teatru będzie zmieniany co 8 dni. Dwa wieczory poświęcone będą dla Europy, dwa dla Azji i dwa dla Ameryki a tylko jeden wieczór dla Afryki i jeden dla Australji. Wypełnienie każdego wieczoru zajmie 3 godziny, nie wliczając w to przerwy.

Dla wierności wykonania sprowadzeni zostaną ze wszystkich krajów rysownicy, rzeczoznawcy i aranżerowie, aby w charakterystycznych zarysach i typach ustalić właściwości każdego kraju. Także aktorzy i śpiewacy będą sprowadzeni z owych krajów. Przedstawienia rozpoczną cykl francuski, potem nastąpią przedstawienia z Rosji, Włoch, Niemiec, Austrii, Szwajcarii i Turcji. Oprócz świata realnego będzie i fantazji trochę; dla rozrywki ponczające sceny przeplatane będą baletem na wielką skalę.

Nekrologja. Józefa z Przybyłków Bukowska zmarła w Grybowie 17 b. m. przeżywszy lat 86.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki **Petrof** z mechaniką angielską po 500 — wieści sk, po 300 złr.

HUMOR.

Ach, ci Francuzi!...

— C, to za idjoci ci Francuzi!...

— Z czego pani to wnioskuję?

— Niech pan sobie wyobrazi: moja Polcia uczyła się po francusku przez lat parę, i oto wczoraj spotyka się z Francuzem w towarzystwie, mówi do niego po francusku, a ten... ani rusz zrozumieć nie może! Czyż nie idjota?...

Skuteczna kara.

— Jasiu! dlaczego ty jesteś taki błady?

— Bo... wczoraj kupiłem sobie papierosa i przy paleniu tatuś mnie złapał?

— Aha!... i dał ci w skórę!...

— Nie, tylko kazał całego wypalić!...

Sąd nad spiskowcami we Francji.

(Telegraficzne informacje „Głosu Narodu“).

Paryż 19 września. Po odczytaniu dekretu zwolniającego trybunał stanu, senator Lamarzelle powstał i zażądał głosu. Prezydent Fallières odmówił temu żądaniu. Senator Lamarzelle powtórnie z naciskiem domaga się głosu. Powstaje wielki hałas. Senatorowie z lewicy biją pięściami w pulpity. Ostatecznie prezydent Fallières poddaje żądanie Lamarzella pod imienne głosowanie. W głosowaniu większość oświadcza się przeciw udzieleniu głosu Lamarzellowi.

Akt oskarżenia obejmuje 36 stronic. Ligę antysemitów Guerina łączy on w jedną całość z rojalistami. Korespondencja Dubuca obejmuje listy pisane do komitetów w Caen i Havre. Jest w nich mowa o zamachu stanu, o użyciu siły, o zstąpieniu na ulice, o barykadach etc. Książę Orleański pisał w lipcu 1898 do Buffeta, że pewna osobistość zapewniła mu poparcie licznych syndykatów robotniczych, — na co wystarczy 300.000 franków. W lutym b. r. rojaliści zbiegali składki i zebrali 400.000 fr., które wręczyli księciu. W dniu 3 czerwca telegrafował Buffet do księcia, że wypadki mają już charakter zbyt poważny i że dłuższa nieobecność księcia jest niemożliwa. Od kwietnia b. r. posiadał Juljusz Guerin potrzebne fundusze i czynił przygotowania w domu przy ulicy Chabrol, podczas gdy Dubuc kierował ruchem na prowincji.

Oto wszystko, co opowiada ten mizerny akt oskarżenia. Wobec tych dowodów(!) żądał senator Bernard, jako prokurator, oskarżenia wszystkich za zamach na formę państwa, a Guerina nadto za zbrojną rebelję i morderczy zamach na policjantów.

Woźni opróżnili następnie galerję, poczem rozpoczęło się tajne posiedzenie w celu obradowania nad żądaniem obwinionych Buffeta, de Frehencourta i innych, którzy domagają się, aby mogli być obecni na pierwszym posiedzeniu trybunału stanu w celu bronięcia swoich praw. W szczególności żądają obwinieni, aby już w toku śledztwa trybunału mogli mieć obrońców; — według ustawy z roku 1889, wolno obwinionym wybierać obrońców dopiero po nkończeniu śledztwa.

Paryż 20 września. Senat ukonstytuował się jako trybunał stanu. Przewodniczącym wybrany został Bèrenger, asesorami Chavet, Cordelet i Tazeau.

Prezjter izby kryminalnej trybunału kasacyjnego, M i a d został złożony z urzędu za to, że utrzymywał stosunki przyjazne z Quesnay de Beaurepairem.

Dreyfus przyjął wyrok!

(Telegraficzne informacje „Głosu Narodu“).

Paryż 20 września. Ważną wiadomością dnia jest, iż Dreyfus, ustępując roztropnej radzie adwokata Demange, przyjął wyrok sądu wojennego w Rennes, cofnął podanie o rewizję i wniósł jedynie prośbę o ulaskawienie od kary, powołując się na nadwątlony stan zdrowia.

Tyle tylko jest prawdy w pogłoskach o uwolnieniu Dreyfusa, które wczoraj w godzinach popołudniowych krążyły po giełdzie. Decyzja Dreyfusa jest równoznaczna z przyznaniem się do winy i stanowi ostateczne zamknięcie tej ohydnej sprawy, budzącej już powszechnie obrzydzenie.

Ajencja Hawasa douosi, że rada ministrów badała prośbę Dreyfusa o ulaskawienie i w zasadzie uchwaliła zaproponować prezydentowi Loubet, aby ulaskawienia dokonał. Jako warunek ulaskawienia stawia rząd, aby Dreyfus bezzwłocznie Francję opuścił i nigdy do niej nie wracał. Będzie to zatem jedynie zamienienie kary więzienia na karę banicji.

Ostatnie depesze „Głosu Narodu“.

Jarosław 19 września. Eksportacja zwłok Włodzimierza Dzieduszyckiego odbędzie się w Poturzycy 21 b. m. Zwłoki odwieziono zostaną na dworzec sokalski, stamtąd koleją do Jarosławia i złożone zostaną w grobie rodzinnym w Zarzeczcu pod Jarosławiem.

Lwów 19 września. Wydział krajowy uchwalił wysłać pismo kondolencyjne do wdowy po ś. p. Włodzimierzu Dzieduszyckim, nadto wziąć *in corpore* udział w pogrzebie i złożyć na zwłokach wieniec z napisem: „Włodzimierzowi Dzieduszyckiemu — Wydział krajowy imieniem kraju“. Marszałek Badieni z powodu choroby udziału w pogrzebie nie weźmie.

Bruksela 19 sierpnia. Książę Orleański opuścił miast w sobotę niepostrzeżenie Brukselę i udał się koleją południową do Runes, lub Antoing tuż nad francuską granicą.

Drumont bawi ciagle w Brukseli. Mieszka w domu prywatnym i niepokazuje się wcale.

Praga 20 września. Niemiecka *Bohemia*, organ postępców, oświadcza, że warunkiem narodowego zawieszenia broni, musi być naprzód dymisja wszystkich obecnych ministrów.

Wiedeń 20 września. *Wiener Ztg* ogłasza: Nadzwyczajny profesor historii austriackiej w uniwersytecie lwowskim dr Ludwik Finkel zamianowany został profesorem z wyczejnym tego przedmiotu w tymże uniwersytecie.

Adjunkt sądowy Kazimierz Frankowski przeniesiony został z Dubiecka do Krakowca. Auskultantem w Dubiecku zamianowany został Lucjan Malicki.

Paryż 20 września. Jeden z głównych dyrektorów dreyfusowskiego syndykatu, senator Scheurer-Kestner, umarł wczoraj.

Rennes 20 września. Dzienniki w swoim czasie donosiły, że pani Godard otworzyła entuzjastycznie gościnne podwoje swego domu pani Dreyfus na cały czas jej pobytu w Rennes. Wydawało się to prawdopodobne, ponieważ pani Godard jest żydówką. Tymczasem okazuje się, że p. Godard chciała tylko zrobić „geschäft“. Zaśpiewała ona obecnie tak wysoką sumę, tytułem wynagrodzenia za gościnność, że obie żydówki pokłócili się. Pani Godard żąda natychmiastowego wyniesienia się z swego domu żony zdrajcy; pani Dreyfus nie chce o tem słyszeć. Sprawę rozstrządzi ma sędzia pokoju w Rennes.

Belgrad 20 września. Wyroku w procesie spiskowców oczekiwać należy jutro.

London 20 września. Rząd transwaalski wręczył agentowi angielskiemu w Captown notę uzupełniającą, znacznie łagodzącą treść odpowiedzi na ultimatum Chamberlaina.

Rzeczy biorą obrót nieco pomyślniejszy. Miało się okazać, że reprezentant angielski w Pretorji źle odczytał szyfrowane depesze Chamberlaina i na tej podstawie poczynił rządowi transwaalskiemu przyrzeczenia, których Chamberlain nie zaakceptował. Mówią, że reprezentant ten, Conyngham-Greene będzie skutkiem tego odwołany, co odwrętkoby wybuch wojny.

London 20 września. Nadchodzą wiadomości, że armja Transwaalu wraz z działami posuwa się ku granicy Natalu.

Odpowiedzi od Redakcji.

Panu Sp. S. Kraków Stachowskiego 85. Prosimy o bliższe szczegóły co do sprawy szkolnej, obchodzącej mieszkańców Łobzowa i Czarnej Wsi.

P. Józefowi S. w Brzostku. Rzeczonej korespondencji nie otrzymaliśmy. Polecamy się łaskawej pamięci nadal.

Rozwiązanie szarad z Nru 204.

A-men. — Nie-bo. — Kra-szew-ski.

(Dok.) Dobrze rozwiązanie szarad nadesłali pp: M. Teleśnicka, A. Talowska, Z. Wątorski, Wacławowatwo Śliwińscy, L. Twardowski, Jan Trzeciński, Urząd pocztowy Szczucin, J. Czekajński, M. Garamówna, J. Błażański, Kółko rolnicze w Buczkowicach, Oddział straży skarbowej w Radwanowicach, I. Klimala, Jan Stańczykiewicz, M. Chmura, Urząd pocztowy w Lipnicy murowanej, St. Chwastowski, M. Grodecka, P. Iwanicki, Posternek żandarmerji w Korczyni, H. Węgrzynowa, Leon Srokowski, Gryziecki, E. i J. Dworakowie, G. Ślonsareńko, Posternek żandarmerji w Starym Sączu, St. Malewska, Wł. Gargul, Wł. Woliński, Z. Filippi, Michał Podhorodecki, L. Pyrzowski, M. Pyrzowski, H. Marcinkowa, Marja Mączyńska, Z. Pollak, Leon Heinberger, M. Kalita, St. Migdał, W. Buszek, B. Szufa, W. Masink, Karol Paraskowich, Józef Jutrzykowski, J. Kostański.

Rubryka „Nadestane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej za nią odpowiedzialności nie przyjmuje.

Prof. Dr Władysław Reiss

powrócił

2951

i ordynuje od godz. 3—5, ulica Basztowa L. 25.

Dr Stanisław Skobel

powrócił i ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych od godziny 2—5 po południu; mieszka w Rynku głównym, L. 23. II piętro, gdzie księgarnia Gebethnera i Spółki. 2956

4.000 złr.

ma do umieszczenia na hipotekę realności miejskiej, oraz Realność przy ulicy Zwierzynieckiej, nadająca się pod budowę, z wolnej ręki do sprzedania. Bliższej wiadomości udziela 2795

kancelarja adw. Dra R. Ławrowskiego
Kraków, Rynek główny Nr. 38.

OO. Reformaci w Krakowie

wydali w tych dniach najnowszy 2986

„BREWIARZYK TERCYARSKI“
który dostać można przy furcie ich klasztoru.

SKŁAD FORTEPIANOW
W. Barabasz i Sp.
Kraków, Rynek 39, ptr. I. 2768

KANDYDAT

Seminarjum nauczycielskiego męskiego z dobrymi świadectwami, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia w Krakowie lub na prowincji. Zgłoszenia: „L u d w i k“
poste-restante Kraków.

Księgarnia G. Gebethnera i Sp.

otrzymała na skład główny

„Trzy dni w Zakopanem“

z notat emeryta, przepisał Kazimierz Bartoszewicz.
Cena 40 ct.

Tegoż autora:

„Rok 1863“

historja na nslugach ludzi i stronictw. — 2 tom y
2 złr. 50 ct.

„Księga pamiątkowa 3 maja“

2 tomy. 1 złr. 50 ct.

APTEKA E. HELLERA

Skład materiałów leczniczych. — Kraków, Grodzka 23.

Wszystkie wyrobki odwarotną postaci, nie mogą być opakowania.

Mydła warszawskie Pilsa znane z dobroci i zapachu (od 28 ct.)
Wina lecznicze na bardzo starej maladze wszystkie gatunki (1 złr. 20 ct.)
Ziółka piersiowe Seeburgara jedynie prawdziwe (pakiet 20 ct.)
Pastyliki dentelinowe jako: woda do ust Dentelia, proszek do zębów. 2767
Wszystkie specjalności kraj. zagr. Esencja łopianowa na porost włosów

Wodociągi
w Krakowie jakoteż na prowincji urządza pierwszy koncesjonowany instalator 25 2
Karol Markus
Kraków, Szpitalna 18.
Wielka ilość wykonanych robót przez 21 lat, daje najlepszą rękojmię, iż zleczone roboty praktycznie i fachowo wykonane zostały.
Sprzedaje wszelkie części składowe do wodociągów z mosiądzu, ołowiu żelaza i fajansu, które na składzie utrzymuje w wielkim wyborze.

Mieszkanie frontowe
w Byaku gł. Nr. 11, na II piętrze, składająca się z 2, ewentualnie 3 pokoi frontowych, 2 pokoi tylnych, przedpokoju i kuchni lub więcej pokoi, stosowne dla adwokata lub lekarza, od 1 października do wynajęcia. Bliższa wiadomość u właścicielki domu. Rynek główny Nr. 11. 28:3 9 10

Katolicka fabryka dachówek i dren
w Pawlikowicach
p. Wieliczka 2839
sprzedaje swoje wyroby po znizonych cenach z wykluczeniem faktorów.

Szparagi
sadzonki 3 letnie silne, Argenteuil i Milchweiss 10) szt. 2 zlr.

BRYNDZA
codzień świeża do 1-go października, przesyłka 5 kilo za 2 zlr. 28.

BULION
z drobiu i zwierzyny po zlr. 5, 6 i 7 zlr. 5) et. za kilo.

KOCE 2815
z owczej wełny, bardzo mocne, po 5 zlr. 50 et. sztuka. rozsyła
Dwór Łapszyn, p. Brzeżany.

Czeladzi krawieckich
którzy są wydoskonaleni w starannej robocie, poszukuje firma 2921
Józef Kalczyński
Kraków, ulica Szewska Nr. 11.

POMOCNIK handlowy
z ładnym piśmem i chlubnymi świadectwami, znajdzie umieszczenie w handlu **EDWARDA FUCHSA** w Krakowie. 2877 5 0

Dom parterowy
murowany, o 4 ubikacjach, dobrze zbudowany, cynkiem kryty, jest z wolnej ręki do sprzedania przy koszarach w Krowodrzy Nr. 171. 2865 6 0

Do wynajęcia:
Pokoje umeblowane dla rodzin i pojedynczych osób, z całodziennem utrzymaniem. — Wiadomość: ul. Szewska Nr. 23, I-sze piętro. 2753 4 4

K. ROMAN
Kraków, ulica Szewska Nr. 21. poleca swój 26:3
Zakład Fryzjerski.

Kto pragnie siwiejącym włosom, nadać pierwotny kolor, niech użyj
Bakon 792 5 12
AQUA AMARILLA
Dra R. Botha w Londynie.
Środek niezawodny i nieszkodliwy. — Jedyńi skład na Galicję: **K. Ryżmanowski, fryzjer** ul. Szewska L. 2.

Kamieniczka I. piętr.
z ofieyną, (25 ubikacyj), nowa, już wyschnięta, dobrze budowana położona po za obrębem miasta, lecz oddalona tylko o 10 minut od Sukiennic krakowskich, jest z powodu przesiedlenia się na wieś do sprzedania pod bardzo korzystnymi warunkami. W razie potrzeby znaczna kwota może pozostać na spłaty ratami. — Wiadomości udzieli z grzecznością i pan Fiałek, ulica Nad Rudawą L. 25 I sze piętro 2739 9 8

Sklep wiktuałów
wraz z eabilothą i pwnicą, jest każdego czasu do nastąpienia przy ul. Florjanskiej Nr. 47. 2905 4 3

Apteka
W. Gumin-kiegow w Mysleniczach poszukuje 29:2

Magistra farmacji
bez pięciolecia.

Dom parterowy
o 7 ubikacjach i sklepiku, wraz z ogródkiem, jest za 3.000 fl. zaraz do sprzedania.
Wiadomość w Krowodrzy (ulicy) Nr. 151. 2866 6 0

WYCIĄGI Z ANALIZ

Tokajskiego Cognacu z herbem miasta Pierwszej Tokajskiej Destylarni Cognacu w Tokaju.

C. k. rolniczo-chemiczna Stacja doświadczalna w Wiedniu.
Księga Analiz Nr. 528:1.
Certyfikat.
Dostarczona przez „Pierwszą Tokajską Destylarnią Cognacu w Tokaju“ pod nienaruszoną pieczęcią: „Első tokaji Cognac-gyár“ i pod sygnaturą: „Tokaji Cognac V. O.“ próba koniaku, zawierała:
Alcoholu 43.29 V%
Extractu 2.12
Popiołu 0.29
Kwasów 0.43
Próbka jest niesłodzona i ma składnik, jakoteż smak i zapach czystego Cognacu.
Wiedeń, 13 Marca 1895.
Dyrektor c. k. roln. chem. Stacji doświadczalnej podp. **Prof. Dr. Meisel** wł. r.

Z powodu kontroli wys. król. węgierskiego Ministerstwa Handlu państwowemi Wyszczególnieniami i Względami zaszczyczona.



Według notarialnego Wyciągu z ksiąg opłat, zużyła taż Destylarnia w kampanii 1893 94 r. 723.130 Litrów Wina na Cognac.

Publiczne
CHEMICZNE LABORATORIUM N. W. Werftstr. 12 Stycznia 1895.
Dr. C. Bischoffa w Berlinie.
Do **pierwszej Tokajskiej Destylarni Koniaku w Tokaju.**
Analiza Pańskiego koniaku wykazała:
Ciężar gatunkowy 0.9420
Alcoholu G% 39.85
V% 47.18
Zawartość ekstraktu 0.286
Składniki mineralne 0.08
Koniak ten, a w szczególności przy ostrożnem odparowywaniu ulatniające się części składowe tegoż, wykazują charakterystyczny i mocny zapach lotnych aromatycznych składników Wina. Koniak ten okazuje się czystym destylatem Wina. Smak ma łagodny i według mego zdania, dobremu francuskiemu Cognacowi, któremu znacznej części cukru nie dodano — zupełnie równy, zatem Koniak Pański uważam za tak dobry jak francuski.
Także uważam takowy polecenia godnym dla chorych na cukrowkę gdyż brakuje mu sztucznego słodzenia.
Podpisał **Dr. C. Bischoff** wł. r.

Ges. król. chem. fizyolog. Stacja doświadczalna dla wina i owoców w **Klosterneburg koto Wiednia.**
Księga Analiz Nr. 5311.
Certyfikat.
Przysyłający: **Zarząd pierwszej Tokajskiej Dystylarni Koniaku w Tokaju.**
Gatunek: Cognac Waga spec. 0.9420
Stan: czysty Alcohol 59.31
Kolor: winno-żółty Popiołu 0.013
Zapach: przedniemu Cognacowi Cukru nie zawiera.
Smak: odpowiedni.
Według wyniku powyższego rozbioru koniak ten za **Destylat winny w bardzo dobrym gatunku** uznany został.
Klosterneburg, 16 Lipca 1892.
Dyrektor: podp. **Prof. Dr. L. Roesler** wł. r.

L. 4431
ph. 93 sz.
Świadectwo urzędowe.
Podpisany Komisaryat Skarbowy potwierdza niniejszem, że w położonem w komitacie Zemplińskim
mieście Tokaju tylko jedna jedyna Destylarnia Cognacu
egzystuje pod firmą: „Első Tokaji Cognac Gyár“ (pierwsza Tokajska Destylarnia Koniaku), która swój Cognac przez destylację z Wina produkuje i podatek według wydajności swych aparatów destylacyjnych uiszcza.
Król. węgierski Komisaryat Skarbowy.

Kto dziś pije Cognac francuski, wyrzuca połowę pieniędzy za okno, wiadomo bowiem wszystkim wtajemniczonym w fabrykację tegoż, że Węgry, mając wina mocniejsze dwa razy od wszystkich innych, są w stanie i produkują za połowę ceny również dobre jak francuskie — „Koniaki“ i to z **czystego winnego spirytusu** — gdy tymczasem Francja, jak nas poucza statystyka eksportu, gdyby wszystkie **swoje** Wina na Cognac przerobiła, nie może dostarczyć ilości żadanego towaru z winnego spirytusu, produkuje więc takowy w większej części z spirytusu kartoflanego czyszczonego — i tym nasze rynki handlowe po większej części zaopatruje — płacimy więc znaczne cło, facht i wysokie ceny za towar kiepski, mając u siebie towar doborowy, czysty dystylat winny — jakim jest bezprzecznie

COGNAC TOKAJSKI

którego Skład Główny jest przy „Składzie Win Greckich“, w Krakowie, przy ul. Jagiellońskiej Nr. 7.

		1/4 But.	1/2 But.	200 gr.	100 gr.		1/4 But.	1/2 But.	200 gr.	100 gr.	
Tkj.	"	Zlr. 2	Zlr. 1.20	Zlr. .70	Zlr. —	Tkj.	Kronen cognac	Zlr. 8	Zlr. 4.50	Zlr. —	Zlr. —
"	"	" 3	" 1.75	" 1—	" —	"	Medicinal	" 6	" 3.50	" 1.50	" 1
"	"	" 4	" 2.50	" 1.20	" —	"	Diabetiker	" 6	" 3.50	" —	" —
"	"	" 5	" 3—	" 1.50	" —	Przy odbiorze 5 Butelek wysyłka franko lub 10% zniżki.					
"	"	" 6	" 3.50	" —	" —	Kupcom ceny hurtowne.					

Edmund Klimek
W KRAKOWIE

otworzył przy handlu na dole **Bufet**, obficie zaopatrzony w różne smaczne delikatesy, na I-szem piętrze piękne sale jadalne i gabinety do śniadań, obiadów i kolacyj. — Poleca się łaskawej pamięci.

